
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.40 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 January 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-19298X (R) 

*1719298*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 40-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 1 ноября 2017 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Гуннарссон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 64 повестки дня: Доклад Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, 

возвращенцев и перемещенных лиц, и гуманитарные вопросы  

  



A/C.3/72/SR.40 
 

 

2/22 17-19298X 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 64 повестки дня: Доклад Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по 

делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, 

возвращенцев и перемещенных лиц, и гуманитар-

ные вопросы 
 

1. Г-н Гранди (Верховный комиссар Организа-

ции Объединенных Наций по делам беженцев) гово-

рит, что в мире насчитывается более 66 миллионов 

беженцев, и несколько стран принимают у себя бо-

лее 1 миллиона человек каждая. Взаимосвязанные 

конфликты заставляют людей покидать свои родные 

места в целых регионах, а длящиеся несколько деся-

тилетий кризисы вынуждают новое поколение детей 

и молодежи пускаться в опасные скитания в поисках 

более безопасных условий. Тема беженцев и мигра-

ции занимает центральное место в национальной и 

международной политике и играет значительную 

роль в двусторонних отношениях между государ-

ствами. Мировые лидеры приняли в 2016 году сме-

лый концептуальный план действий по урегулирова-

нию сложившейся ситуации в виде Нью-Йоркской 

декларации о беженцах и мигрантах. Тем не менее, 

миллионы мужчин, женщин и детей, которые были 

вынуждены покинуть свои дома, по-прежнему стал-

киваются с неопределенностью в своей ситуации, 

имея мало надежд на решение этой проблемы. 

2. По состоянию на данный момент в 2017 году 

более 2 миллионов беженцев покинули свои страны 

происхождения из-за новых или повторяющихся 

кризисов. К их числу относятся более 600 000 бежен-

цев из Мьянмы, которые прибыли в Бангладеш, с тем 

чтобы избежать новой волны опустошительного 

насилия. Для финансирования крупной операции, 

проводимой в рамках реагирования на эту чрезвы-

чайную ситуацию, необходима дополнительная под-

держка со стороны доноров; кроме того, необходимо 

принять безотлагательные и решительные меры по 

устранению коренных причин этой трагедии и созда-

нию условий для безопасного, достойного и добро-

вольного возвращения беженцев в Мьянму. 

3. Кризис в Южном Судане приобрел более серь-

езный и сложный характер. Политические лидеры 

бросили население на произвол судьбы, и оно вы-

нуждено жить в горе и отчаянии. Число перемещен-

ных лиц достигло 4 миллионов человек или одной 

трети населения, по сравнению с приблизительно 

4,5 миллиона человек в разгар гражданской войны 

до обретения независимости. Соседние страны, 

например Кения, Судан, Уганда и Эфиопия, сохра-

няют открытые границы и проводят в жизнь про-

грессивную и щедрую беженскую политику, однако 

международная поддержка не соответствует тем 

огромным потребностям, которые обусловлены воз-

действием этого кризиса на их национальные 

службы, экономику и инфраструктуру. 

4. В Демократической Республике Конго насилие 

в районе Касаи и за его пределами привело к появле-

нию в 2017 году 100 000 беженцев, а число внут-

ренне перемещенных лиц в стране удвоилось с 

2015 года, достигнув почти 4 миллионов человек. В 

этой связи масштабы гуманитарных операций были 

расширены, однако для урегулирования растущего 

кризиса необходимы гораздо большая донорская 

поддержка и более значительные политические уси-

лия. Вспышка насилия в Центральноафриканской 

Республике привела к 50-процентному увеличению 

масштабов внутреннего перемещения населения по 

сравнению с 2016 годом. Общее число лиц, переме-

щенных внутри страны и за ее пределами, превы-

шает в настоящее время 1 миллион человек; кроме 

того, более 12 000 беженцев покинули страну только 

в сентябре 2017 года. Прогресс в деле урегулирова-

ния кризиса в Мали также замедлился. 

5. Целый ряд долговременных кризисов по-преж-

нему носят глубоко укоренившийся характер. Сотни 

тысяч людей были вынуждены покинуть свои дома 

из-за конфликта и сильной засухи в Сомали, не-

смотря на значительные усилия правительства по 

укреплению безопасности и верховенства права. 

Число жертв среди гражданского населения в Афга-

нистане достигло самого высокого уровня за послед-

нее десятилетие, и более 2,3 миллиона афганских бе-

женцев по-прежнему находятся в Исламской Респуб-

лике Иран и Пакистане. Конфликты в Ираке и Си-

рийской Арабской Республике, на долю которых 

приходится четверть всех вынужденно перемещен-

ных людей в мире, переходят к сложным новым эта-

пам. Почти 3 миллиона человек были внутренне пе-

ремещены в Йемене, и это при том, что страна нахо-

дится на пороге надвигающегося голода, борется с 

крупномасштабной вспышкой холеры и ежедневно 

страдает от военных действий, ведущихся при вопи-

ющем пренебрежении к жизни гражданских лиц.  

6. В Центральной Америке десятки тысяч муж-

чин, женщин и детей перемещаются в поисках убе-

жища от насилия со стороны преступных групп. Бе-

женцы и мигранты из Эритреи, Сомали и других 

мест продолжают сталкиваться с тяжелой эксплуата-

цией и жестоким обращением вдоль центрального 

средиземноморского маршрута в Европу, который 

тянется с юга Сахары через Ливию в Италию. Сотни 

тысяч людей из Бурунди, Украины Боливарианской 

Республики Венесуэла и других стран также были 

перемещены. 



 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 3/22 

 

7. Мир будет и впредь сталкиваться с новыми 

кризисами перемещения до тех пор, пока эта про-

блема не будет решаться в духе единства целей. Ос-

новы защиты беженцев расшатываются во многих 

странах и регионах в результате фрагментарности и 

зачастую односторонности мер реагирования, кото-

рые обусловливаются краткосрочными политиче-

скими целями. По мере того, как принципиальное 

руководство постепенно уступает место безответ-

ственной демагогии, некоторые государства закрыли 

свои границы и приняли стратегии сдерживания и 

изоляции. Вместе с тем также имели место и прояв-

ления широкой солидарности с беженцами, кореня-

щейся в позиции гражданского общества и зачастую 

усиленной сильным руководством мэров, лидеров 

деловых кругов и других общественных деятелей. 

Крайне важно, что основные принимающие бежен-

цев страны продолжали демонстрировать исключи-

тельную щедрость и приверженность делу защиты 

беженцев. В центре внимания Нью-Йоркской декла-

рации находится важнейшая задача оказания по-

мощи странам, принимающим беженцев, путем под-

держки их усилий, усиления защиты, смягчения по-

следствий присутствия большого числа беженцев на 

их территории и проявления подлинно совместной 

ответственности. 

8. Нью-Йоркская декларация является решитель-

ным подтверждением ценностей солидарности и за-

щиты. Гуманитарная деятельность по-прежнему 

имеет ключевое значение для спасения жизни людей 

и ликвидации немедленных последствий притока бе-

женцев, о чем свидетельствует нынешнее положение 

в Бангладеш. Вместе с тем такие действия должны 

подкрепляться и поддерживаться более широкими 

инвестициями и помощью. В этой связи комплекс 

мер в отношении беженцев, изложенный в приложе-

нии к Нью-Йоркской декларации, представляет со-

бой новую модель, которая ставит права, интересы и 

потенциальные возможности беженцев и принимаю-

щих их стран в центр действий по комплексному ре-

агированию и задействует широкий круг инструмен-

тов и субъектов. Члены Исполнительного комитета 

Программы Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по делам беженцев признают 

необходимость облегчения нагрузки, испытываемой 

принимающими странами и общинами, укрепления 

опоры беженцев на собственные силы, повышения 

показателя переселения в третьи страны и создания 

условий, способствующих добровольному возвра-

щению. Эти приоритетные задачи, каждая из кото-

рых является безотлагательной и в одинаковой сте-

пени важной, подкрепляются основополагающим 

обязательством принимать беженцев и обеспечивать 

их защиту. Страны, которые выполняют это обяза-

тельство, создают глобальное общественное благо, и 

их вклад необходимо поддерживать на международ-

ном уровне посредством распределения ответствен-

ности и предсказуемых и устойчивых проявлений 

солидарности. Этот новый подход внедряется 

наряду с проведением реформы системы развития 

Организации Объединенных Наций и подготовкой 

Генеральным секретарем реформ в области мира и 

безопасности, в рамках которых большее внимание 

будет уделено предотвращению конфликтов и смяг-

чению их последствий, а также усилиям по поддер-

жанию мира. 

9. Комплекс мер в отношении беженцев применя-

ется Белизом, Гватемалой, Гондурасом, Джибути, 

Кенией, Коста-Рикой, Мексикой, Объединенной Рес-

публикой Танзания, Панамой, Сомали, Угандой и 

Эфиопией при финансовой и технической под-

держке со стороны доноров и организаций-партне-

ров. Усилия также прилагаются к тому, чтобы осу-

ществлять этот комплекс мер на региональном 

уровне, с тем чтобы решить проблему перемещения 

в Сомали, а также усилить защиту и содействовать 

принятию решений в Центральной Америке и Мек-

сике. Эти усилия в сочетании с уроками, которые бу-

дут извлечены из нынешних тематических консуль-

таций и в результате реализации других комплекс-

ных подходов, осуществляемых в различных частях 

мира, приведут к выработке сильного глобального 

договора о беженцах, который потенциально сможет 

привести к реальным изменениям при том условии, 

что будут приняты конкретные меры по выполнению 

взятых обязательств. Страны и общины, которые 

принимают и размещают беженцев, проявляют пора-

зительную щедрость, и многие из них проводят в 

жизнь политику, направленную на поощрение соци-

альной интеграции беженцев и обеспечение их эко-

номической самодостаточности. Вместе с тем в от-

сутствие устойчивой международной поддержки и 

распределения ответственности основы такого гос-

теприимства неизбежно начинают расшатываться. В 

этой связи чрезвычайно важно безотлагательно ак-

тивизировать усилия в этой области при помощи эф-

фективных новых финансовых инструментов, кото-

рые могут быть оперативно внедрены, вовлечения на 

раннем этапе субъектов, занимающихся вопросами 

развития, и частного сектора и расширения доступа 

к деятельности по расселению и другим решениям 

на базе третьих стран. 

10. Поскольку деятельность в области развития и 

финансирование являются центральными элемен-

тами нового комплекса мер, Управление Верховного 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

4/22 17-19298X 

 

комиссара Организации Объединенных Наций по де-

лам беженцев (УВКБ) занимается упрочением ряда 

ключевых альянсов. В этой связи механизм льгот-

ного финансирования Всемирного банка и выделе-

ние 2 млрд долл. США в виде субсидий и займов 

странам с низким уровнем дохода, которые прини-

мают беженцев, по линии Международной ассоциа-

ции развития позволят изменить ситуацию в подходе 

к укреплению потенциала противодействия бежен-

цев и оказанию поддержки принимающим странам и 

общинам. УВКБ также углубляет свои партнерские 

отношения с многосторонними и региональными 

банками развития и другими партнерами в области 

развития. Двусторонние учреждения, занимающиеся 

вопросами развития, помогают принимающим стра-

нам включать беженцев и принимающие общины в 

национальные планы развития в соответствии с По-

весткой дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и принципом «никто не должен 

быть забыт». УВКБ также расширяет свое взаимо-

действие с учреждениями Организации Объединен-

ных Наций, неправительственными организациями, 

корпоративным сектором, филантропами, религиоз-

ными общинами, спортивными фондами и другими 

организациями гражданского общества. Установле-

ние прочных партнерских отношений с различными 

учреждениями, например с Международной органи-

зацией по миграции, имеет важное значение для 

того, чтобы в полной мере задействовать взаимодо-

полняющие роли в смешанных ситуациях, затраги-

вающих как поиск убежища, так и миграцию. Новый 

статус Международной организации по миграции 

как смежной организации с Организацией Объеди-

ненных Наций и разработка глобальных договоров 

по проблемам беженцев и миграции открывают важ-

ные возможности для дальнейшего уточнения ролей. 

11. Скорейшее нахождение решений также имеет 

ключевое значение в контексте нового комплекса 

мер. Только полмиллиона беженцев смогли вер-

нуться в свои дома в 2016 году, и некоторые сделали 

это в далеко не идеальных условиях. Озабоченность 

по поводу принуждения к преждевременному воз-

вращению по-прежнему сохраняется и может обост-

риться. В Сирийской Арабской Республике военные 

операции проложили путь к спонтанному возвраще-

нию значительного числа внутренне перемещенных 

лиц и небольшого числа беженцев, но большинство 

из них возвращаются к ситуации безрадостных раз-

рушений в отсутствии жизнеспособных альтерна-

тив. Далее, в период с января по сентябрь 2017 года 

были перемещены еще 1,8 миллиона сирийцев. Тем 

не менее, как внутри страны, так и за ее пределами 

появляются признаки устойчивости к потрясениям, 

и эту способность необходимо развивать. Хотя еще 

преждевременно поощрять репатриацию, меры реа-

гирования все же следует адаптировать, с тем чтобы 

поддержать тех лиц в стране, которые находят свои 

собственные пути к решениям. В то же время крайне 

важно поддерживать международные меры защиты 

и поддержки сирийских беженцев в ходе сложного 

переходного процесса. Межучрежденческий регио-

нальный план помощи сирийским беженцам и повы-

шения устойчивости профинансирован только на 

49 процентов, а сумма имеющихся в настоящее 

время средств на 180 млн долл. США меньше, чем 

на тот же период прошлого года. 

12. Компонент плана, касающийся повышения 

устойчивости, который направлен на преодоление 

разрыва между гуманитарной деятельностью и дея-

тельностью в области развития, профинансирован 

только на 39 процентов. Обеспокоенность принима-

ющих правительств по поводу сокращения финанси-

рования и долгосрочного воздействия длительного 

присутствия беженцев может привести к усилению 

давления на беженцев, побуждая их возвращаться в 

крайне нестабильные условия. В связи с этим оратор 

призывает доноров активизировать и сохранять 

свою поддержку. Более стабильная ситуация также 

складывается в некоторых районах Ирака и бассейна 

озера Чад, хотя серьезные риски в области обеспече-

ния защиты по-прежнему сохраняются. Возвраще-

ние в эти области должно осуществляться на совер-

шенно добровольной основе, и масштабы возвраще-

ния не должны превышать способности стран при-

нимать и интегрировать возвращенцев. 

13. В таких условиях поиск решений для беженцев 

тесно связан с укреплением мер защиты и изыска-

нием решений для урегулирования положения внут-

ренне перемещенных лиц. УВКБ стремится обеспе-

чить предсказуемое и последовательное выполнение 

тех обязательств, которые оно приняло в рамках су-

ществующих межучрежденческих механизмов. 

Празднование в 2018 году двадцатой годовщины 

принятия Руководящих принципов по вопросу о пе-

ремещении лиц внутри страны предоставит возмож-

ность для мобилизации поддержки на оказание по-

мощи государствам в деле осуществления этих Руко-

водящих принципов в законодательстве, политике и 

практических действиях. 

14. Расселение должно также играть важную роль 

в урегулировании связанного с беженцами кризиса. 

Почти 1,2 миллиона беженцев во всем мире нужда-

ются в переселении, однако при этом предполага-

ется, что к концу 2017 года будут предоставлены ме-

нее чем 80 000 мест для расселения, что вдвое 

меньше числа мест, предоставленных в 2016 году. 



 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 5/22 

 

Эту тревожную ситуацию необходимо проанализи-

ровать, равно как и необходимо расширить другие 

юридические процедуры для переселения в третьи 

страны, поскольку важно предложить людям реаль-

ные альтернативы их опасным перемещениям с по-

мощью контрабандистов и торговцев людьми, в том 

числе по центральному средиземноморскому марш-

руту. В этой связи оратор приветствует помощь пра-

вительства Нигера в деле обеспечения функциони-

рования нового чрезвычайного транзитного меха-

низма для лиц, нуждающихся в международной за-

щите. УВКБ и Международная организация по ми-

грации укрепляют свою деятельность на всем марш-

руте, особенно в Ливии, с тем чтобы расширить до-

ступ к защите и решениям. Такие усилия должны до-

полняться и подкрепляться целенаправленными ин-

вестициями в сферы развития и безопасности, с тем 

чтобы пресечь незаконный ввоз людей и торговлю 

ими и помочь государствам укрепить системы за-

щиты и поддержки беженцев. Работа УВКБ в Ливии 

по-прежнему сдерживается наличием проблем в об-

ластях безопасности и управления и другими огра-

ничениями на ведение гуманитарной деятельности, 

хотя при этом все же удается достигнуть определен-

ного прогресса. 

15. Успехи также налицо в деле решения проблемы 

безгражданства. В 2016 году более 60 000 человек 

либо получили гражданство, либо подтвердили свое 

гражданство. Политические реформы были утвер-

ждены в Бразилии, Кении, Мадагаскаре, Таиланде, 

Эквадоре, странах — членах Экономического сооб-

щества западноафриканских государств и странах 

района Великих озер. Вместе с тем также наблюда-

ется недостаток решимости урегулировать основные 

затянувшиеся ситуации с безгражданством. Рост 

масштабов вынужденного перемещения населения 

также привел к увеличению связанных с этим рис-

ков, в том числе к произвольному лишению граждан-

ства. Безгражданство беженцев рохингья, которые 

переместились в Бангладеш, тесно связано с ограни-

чениями свободы передвижения, доступа к основ-

ным услугам и источникам средств к существованию 

рохингья в Мьянме и по этой причине является од-

ним из ключевых аспектов дискриминации и соци-

альной изоляции, которым они подвергались в тече-

ние многих десятилетий. Урегулирование их бед-

ственного положения связано с их добровольным, 

безопасным и достойным возвращением в Мьянму. 

Однако этого невозможно будет добиться на устой-

чивой основе без восстановления их безопасности и 

прав, в том числе путем решения вопроса их без-

гражданства в контексте инклюзивного развития, ко-

торое позволит ликвидировать глубоко укоренивше-

еся состояние нищеты, затрагивающее все общины в 

штате Ракхайн. Оратор подтверждает готовность 

УВКБ оказать Бангладеш и Мьянме экспертную по-

мощь, предоставить им консультации и поддержку в 

предпринимаемых ими действиях по урегулирова-

нию этого кризиса и, в частности, в выработке плана 

репатриации беженцев. 

16. Мандат УВКБ по обеспечению защиты и 

нахождению решений проблем, связанных с переме-

щением населения, а также по предупреждению и 

урегулированию проблемы безгражданства остается 

неизменным и будет и впредь определять направле-

ние работы Управления. Вместе с тем, по мере того, 

как предложенный в Нью-Йоркской декларации ком-

плексный подход начинает применяться все шире и 

все больший круг субъектов начинает участвовать в 

решении проблем, связанных с потоками беженцев, 

становится необходимым тщательно проанализиро-

вать вопрос о том, какой конкретно вклад должно 

вносить УВКБ. Его работа будет и впредь опреде-

ляться юридическими, политическими, оператив-

ными и моральными полномочиями, закрепленными 

в мандате по обеспечению защиты и выработке ре-

шений, которым наделен Верховный комиссар Орга-

низации Объединенных Наций по делам беженцев, а 

также поставленными перед ним международными 

трансграничными функциональными задачами, ши-

роким присутствием на местах и близостью к пере-

мещенным лицам и лицам без гражданства. Выпол-

нение этого мандата должно и впредь предполагать 

активную оперативную деятельность. В то же время 

важно четко установить, где УВКБ должно прини-

мать прямые меры и где оно принесет наибольшую 

пользу, помогая другим субъектам использовать 

свои собственные экспертный опыт и ресурсы. В 

этой связи он приступил к осуществлению целого 

ряда реформ по сохранению и укреплению потенци-

альной способности Управления адаптироваться к 

изменяющимся условиям. К числу этих инициатив 

относятся пересмотр плана действий, структуры и 

процессов в штаб-квартире УВКБ, с тем чтобы по-

высить эффективность Управления и лучше согласо-

вать его функции для оказания оптимальной под-

держки полевым операциям; проведение существен-

ной реформы его систем управления людскими ре-

сурсами; и принятие ряда мер по дальнейшему по-

ощрению инклюзивности, многообразия и гендер-

ного равенства. Проводится укрепление потенциала 

УВКБ по предоставлению высококачественных дан-

ных, касающихся беженцев и принимающих общин, 

а также недавно было начато осуществление важной 

совместной инициативы со Всемирным банком. 

УВКБ делает значительные инвестиции в денежные 

интервенции с упором на межучрежденческие плат-

формы, управляемые частным сектором. УВКБ 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

6/22 17-19298X 

 

также продолжает укреплять свои системы надзора, 

в том числе посредством реализации новой перспек-

тивной инициативы по управлению рисками. 

17. В 2016 году объем добровольных взносов в 

бюджет УВКБ достиг рекордной суммы в почти 

4 млрд долл. США, в результате чего общая сумма 

имеющихся средств составила 4,4 млрд долл. США. 

Несмотря на это, год закончился с 41-процентным 

дефицитом финансирования. Сметный объем имею-

щихся средств на 2017 год составляет 4,2 млрд долл. 

США, в результате чего почти 50 процентов потреб-

ностей останутся неудовлетворенными. Прогноз на 

2018 год является еще более неопределенным, что 

вынуждает УВКБ сделать очень трудный выбор. Не-

хватка средств на финансирование действий в ходе 

основных продолжающихся кризисов, в частности в 

Африке, вызывает серьезную озабоченность. Напри-

мер, программы, нацеленные на урегулирование си-

туаций в Бурунди и Центральноафриканской Рес-

публике в настоящее время профинансированы лишь 

на 11 процентов. В этой связи он призывает все гос-

ударства-члены сохранить и увеличить свою под-

держку посредством предоставления гибкого финан-

сирования и безотлагательного внесения взносов, с 

тем чтобы избежать неопределенности и позволить 

УВКБ использовать средства для тех направлений 

деятельности, где потребности являются наиболь-

шими.  

18. В соответствии с просьбой, содержащейся в 

Нью-Йоркской декларации, он включит предложен-

ный глобальный договор о беженцах в свой ежегод-

ный доклад Генеральной Ассамблее в 2018 году. 

Предлагаемый текст будет состоять из двух частей: 

комплекс мер в отношении беженцев, предусмотрен-

ный в приложении I к Нью-Йоркской декларации, и 

программа действий, которая будет лежать в основе 

комплекса мер и поддерживать его осуществление в 

конкретных условиях. В целях обеспечения едино-

душной поддержки государствами-членами этого 

текста проводятся активные консультаций по этим 

вопросам. Цель состоит не в том, чтобы предложить 

новые стандарты, а в том, чтобы определить и разра-

ботать практические действия и механизмы, которые 

смогут обосновывать, подкреплять и дополнять за-

щиту и поддержку, которые предоставляются прини-

мающими странами, и стимулировать прогресс в 

деле нахождения решений. Диалог по проблемам в 

области защиты, который будет проведен Верхов-

ным комиссаром в декабре 2017 года, предоставит 

возможность оценить прогресс, достигнутый в обла-

сти применения комплекса мер в отношении бежен-

цев, а также результаты, достигнутые в процессе 

консультаций. Затем в целях доработки текста в 

начале 2018 года будет проведен ряд официальных 

консультаций с государствами-членами по этому 

проекту, в которых в качестве наблюдателей будут 

участвовать межправительственные организации и 

неправительственные организации. 

19. Принятие Нью-Йоркской декларации стало 

принципиально новым признанием на самом высо-

ком уровне общей ответственности за рассмотрение 

и урегулирование проблемы потоков беженцев. Во-

площенное в нем обещание должно быть претворено 

в жизнь путем предоставления необходимых финан-

совых средств, технической поддержки, мест для пе-

реселения и совершения других конкретных дей-

ствий в рамках общей ответственности. Необходимо 

принять практические меры для обеспечения до-

ступа к защите, а также разработать прогрессивные 

стратегии поощрения социальной интеграции и 

обеспечения экономической самодостаточности бе-

женцев. Прежде всего необходимы решительные 

коллективные действия, направленные на прекраще-

ние жестоких конфликтов, которые продолжают вы-

нуждать столь многих людей покидать свои дома, и 

нахождение решений для миллионов людей, которые 

были вынуждены уехать из своих родных мест. 

20. Г-жа Хабтемариам (Эфиопия) говорит, что ее 

делегация выражает признательность Верховному 

комиссару в связи с его недавней поездкой в Эфио-

пию и, в частности, в связи с его посещением лагеря 

беженцев в Эфиопии, приуроченным к Всемирному 

дню беженцев. Будучи одной из стран, принимаю-

щих большее число беженцев, Эфиопия выступает за 

долгосрочное решение проблем беженцев и усиле-

ние их защиты. В феврале 2017 года страна приняла 

комплекс мер в отношении беженцев, с тем чтобы за-

ручиться поддержкой в деле выполнения ее обяза-

тельств в контексте Нью-йоркской декларации о бе-

женцах и мигрантах, включая социальную интегра-

цию беженцев, выдачу разрешений на работу, доступ 

к образованию и регистрацию актов гражданского 

состояния. 

21. Оратор разделяет озабоченность Верховного 

комиссара по поводу недостаточности финансирова-

ния, ограниченности возможностей для переселения 

беженцев в Африке и отсутствия международной 

поддержки и солидарности в отношении стран, при-

нимающих большое число беженцев. Эфиопия полу-

чила финансирование в размере только 25 процентов 

средств, необходимых для реализации ее комплекса 

мер в отношении беженцев, что скорее всего приве-

дет к резкому сокращению поставок продовольствия 

беженцам. Оратор спрашивает, как УВКБ планирует 

обеспечивать предсказуемое и устойчивое финанси-

рование и расширять возможности для переселения 



 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 7/22 

 

в процессе подготовки к принятию глобального до-

говора о беженцах, и хотела бы узнать в этой связи, 

не возникнет ли необходимость в создании нового 

рамочного механизма для обеспечения регулярного 

финансирования в целях решения проблем бежен-

цев. 

22. Г-жа Стенер (Норвегия) говорит, что ее деле-

гация встревожена большим числом насильственно 

перемещенных лиц и затяжным характером многих 

беженских ситуаций. Кроме того, она согласна с тем, 

что Нью-йоркская декларация является исключи-

тельно важным документом и что глобальный дого-

вор о беженцах сможет стать тем самым инструмен-

том, в котором нуждаются страны мира, только в том 

случае, если все государства согласятся разделять 

ответственность в равной мере и на глобальном 

уровне. Серьезную озабоченность вызывает расту-

щий разрыв между гуманитарными потребностями и 

имеющимися ресурсами. Она спрашивает, каким об-

разом УВКБ предполагает привлекать дополнитель-

ные ресурсы и оптимизировать расходы в целях под-

держки будущих мер в отношении беженцев, в том 

числе в целях осуществления комплекса мер в отно-

шении беженцев. Кроме того, крайне важно, чтобы 

УВКБ продолжало участвовать в предоставлении за-

щиты и помощи внутренне перемещенным лицам, 

особенно учитывая отсутствие всеобъемлющего 

международного подхода к решению их проблем. 

Она хотела бы узнать, как УВКБ намеревается совер-

шенствовать меры реагирования системы Организа-

ции Объединенных Наций на проблемы внутренне 

перемещенных лиц, особенно в том, что касается 

укрепления координации действий учреждений, за-

нимающихся вопросами развития и гуманитарной 

деятельностью. 

23. Г-н Хассани Неджад Пиркухи (Исламская 

Республика Иран), отмечая сохраняющуюся про-

блему недостаточного оказания поддержки прини-

мающим странам, интересуется, какими возможно-

стями обладает УВКБ для оценки последствий раз-

мещения большого числа беженцев и для определе-

ния того, в какой степени государства не выполняют 

свою часть глобальной ответственности. В ходе ра-

боты по подготовке Нью-йоркской декларации было 

внесено предложение о том, чтобы третьи страны 

принимали у себя десять процентов общемирового 

числа беженцев и мигрантов. Он спрашивает, почему 

страны столь неохотно участвуют в программах пе-

реселения.  

24. Г-жа аль-Эмади (Катар) говорит, что в до-

кладе Верховного комиссара подчеркивается мас-

штабность проблем, связанных с огромным числом 

беженцев и внутренне перемещенных лиц в мире. 

Международное сообщество должно взять на себя 

коллективное обязательство устранять коренные 

причины перемещения населения, изучив вопрос о 

том, почему многие миллионы людей вынуждены 

покидать свои дома, а также дать обещание устра-

нять гуманитарные последствия этого явления. 

Крайне важно также изыскивать политические ре-

шения многочисленных конфликтов и кризисов в 

мире, которые привели к массовым потокам бежен-

цев и внутренне перемещенных лиц, и принимать 

меры по облегчению бремени, лежащего на странах, 

в которых проживает большое число беженцев. В то 

же время необходимо прилагать все усилия для за-

щиты прав человека беженцев и мигрантов и содей-

ствовать их социальной интеграции в принимающих 

странах.  

25. Правительство и организации гражданского об-

щества Катара, действуя в соответствии со своими 

обязательствами в отношении беженцев и внутренне 

перемещенных лиц, продолжают оказывать гумани-

тарную помощь, с тем чтобы улучшить положение 

этих уязвимых групп населения, и тесно сотрудни-

чают с соответствующими специализированными 

учреждениями Организации Объединенных Наций.  

26. Оратор просит Верховного комиссара расска-

зать о том, как планируется удовлетворять потребно-

сти беженцев и внутренне перемещенных лиц в бу-

дущем, особенно в нынешних условиях, когда в кон-

фликты втянуто так много стран и когда многие при-

нимающие страны больше не могут принимать но-

вых беженцев.  

27. Г-н Джанай (Турция) говорит, что затяжные 

кризисы и долгосрочные перемещения людей стали 

новой нормой. В этой связи Верховный комиссар 

прав, призвав к более эффективному реагированию 

на проблемы беженцев, поскольку международное 

сообщество должно изыскать новые методы работы. 

Он настоятельно призывает все соответствующие за-

интересованные стороны принять активное участие 

в разработке глобального договора о беженцах, а 

государства-члены в полной мере использовать тем 

временем потенциал комплекса мер в отношении бе-

женцев. Он выражает надежду на то, что глобальный 

договор внесет вклад в разработку действительно 

всеобъемлющих решений на основе существующих 

международно-правовых рамок и справедливого 

разделения обязанностей и бремени ответственно-

сти. Турция поддерживает увеличение квот для пе-

реселенцев в качестве способа открытия легальных 

маршрутов для насильственно перемещенных лиц. 

Он спрашивает, как Верховный комиссар оценивает 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

8/22 17-19298X 

 

текущие тенденции в динамике численности пересе-

ленцев и как эти цифры могут измениться в преддве-

рии принятия глобального договора. 

28. Г-н ди Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, что 

недавно принятый его страной законопроект о мигра-

ции стал отражением позиции, которую Бразилия за-

нимает на соответствующих международных форумах, 

включая поддержку отказа от уголовного преследова-

ния мигрантов и защиты их прав. Со времени принятия 

в 1984 году Картахенской декларации о беженцах дей-

ствия стран региона Латинской Америки и Карибского 

бассейна в отношении беженцев оцениваются высоко. 

В ходе подготовки к предлагаемому принятию гло-

бального договора о беженцах государства этого реги-

она проведут совещание в Бразилиа в феврале 

2018 года. Он хотел бы узнать мнение Верховного ко-

миссара о возможности проведения региональных кон-

сультаций в целях содействия улучшению положения 

беженцев, особенно беженцев, находящихся в регионе 

Латинской Америки и Карибского бассейна. 

29. Г-н аль-Хаким (Ирак) говорит, что его страна 

удивлена содержащимся в докладе Верховного ко-

миссара заявлением о том, что многие жители Ирака 

по-прежнему являются апатридами, поскольку Ирак 

принял целый ряд законодательных мер по борьбе с 

безгражданством. Действительно, согласно ирак-

скому законодательству, любой ребенок иракского 

отца или иракской матери имеет право на иракское 

гражданство, независимо от того, родился этот ребе-

нок в стране или за рубежом. Кроме того, статья 18 

Конституции Ирака закрепляет право всех иракцев 

на гражданство, запрещает лишение полученного 

при рождении иракского гражданства на любых ос-

нованиях и дает право всем лишенным гражданства 

лицам требовать его восстановления. 

30. Его правительство глубоко признательно УВКБ 

за его усилия по оказанию помощи беженцам и внут-

ренне перемещенным лицам в Ираке и призывает к 

оказанию дальнейшей помощи этим уязвимым груп-

пам населения, особенно по мере приближения 

зимы. Он подчеркивает обязательство своего прави-

тельства предпринимать все необходимые шаги для 

содействия безопасному возвращению всех ирак-

ских внутренне перемещенных лиц в свои дома. 

31. Г-жа Мванги (Кения) говорит, что в течение 

многих десятилетий Кения принимает большое 

число беженцев и высоко ценит роль своего давнего 

партнерства с УВКБ в смягчении тяжелого положе-

ния вынужденно перемещенных лиц, а также в при-

знании беженцев и предоставлении им необходимых 

документов. Особенно следует отметить вклад 

УВКБ и его Специального посланника по положе-

нию сомалийских беженцев в успех Специальной 

встречи на высшем уровне Межправительственной 

организации по развитию, посвященной вопросам 

защиты сомалийских беженцев и изыскания долго-

срочных решений для них, состоявшейся в марте 

2017 года в Найроби, поскольку она привела к при-

нятию Найробийской декларации о сомалийских бе-

женцах. Оратор спрашивает, каких успехов достигло 

УВКБ в деле мобилизации международной под-

держки для урегулирования гуманитарного кризиса 

в Южном Судане, где возобновление насилия, засуха 

и угроза голода усугубили положение беженцев и 

усилили нагрузку на принимающие страны. Она 

также хотела бы узнать, как можно побудить госу-

дарства-члены пойти дальше риторических заявле-

ний и начать разделять бремя и ответственность раз-

вивающихся стран, принимающих большое число 

беженцев. 

32. Г-н Микайилли (Азербайджан) говорит, 

что УВКБ следует более активно заниматься пробле-

мами внутренне перемещенных лиц и что междуна-

родное сообщество и Организация Объединенных 

Наций должны полностью пересмотреть свой под-

ход к этим лицам. Он спрашивает Верховного комис-

сара, как, по его мнению, глобальный договор о бе-

женцах сможет изменить положение внутренне пе-

ремещенных лиц и считает ли он возможным созда-

ние системы защиты внутренне перемещенных лиц.  

33. Г-н Фурумото (Япония) говорит, что для уре-

гулирования нынешней ситуации с беженцами и пе-

ремещенными лицами потребуется проявить такую 

же солидарность, что и в процессе выработки Нью-

йоркской декларации. В этой связи Япония привет-

ствует усилия УВКБ по подготовке глобального до-

говора о беженцах и осуществлению комплекса мер 

в отношении беженцев. Япония готова поддержать 

осуществление этого комплекса мер и предлагает 

поделиться в этих целях знаниями и опытом Япон-

ского агентства по международному сотрудничеству. 

Он спрашивает, какие препятствия мешают коорди-

нации усилий между секторами гуманитарной дея-

тельности, развития и миростроительства и как эти 

препятствия можно преодолеть. 

34. Г-н Сигурдссон (Исландия) говорит, что в 

2017 году его правительство подписало с УВКБ ра-

мочное соглашение о финансировании. В сотрудни-

честве с УВКБ в Исландии было расселено около 

200 сирийских беженцев, и в предстоящие месяцы 

планируется принять еще не менее 40 человек. 

Страна также приняла некоторое число лесбиянок, 

геев, бисексуалов и транссексуалов из Африки, кото-

рые, по мнению УВКБ, подвергаются риску. Кроме 



 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 9/22 

 

того, в последние годы возросло число просителей 

убежища. 

35. В Исландии наблюдается твердая поддержка 

программы расселения сирийских беженцев. В реа-

лизации этой программы участвуют правительство, 

местные муниципалитеты, Исландский Красный 

Крест и добровольцы из числа широкой обществен-

ности, которые направляются для оказания помощи 

отдельным семьям. Такой основанный на инициа-

тиве общин подход помогает беженцам интегриро-

ваться в общество и способствует пониманию куль-

тур. Добровольцы и беженцы выступают в качестве 

послов в рамках этой программы, обмениваясь 

своим опытом с друзьями и семьями, что помогает 

бороться с ксенофобией и повышать осведомлен-

ность общественности. Он спрашивает, что еще мо-

жет сделать Исландия для обеспечения успешной 

интеграции беженцев. 

36. Г-жа Мбалла Эйенга (Камерун) говорит, что 

ее делегация приветствует приведенные в докладе 

усилия по поиску устойчивых решений беженского 

кризиса. Ее делегация с удовлетворением отмечает, 

что отношение к проблеме вынужденного перемеще-

ния людей изменилось и что принимающие страны 

получают поддержку. Несмотря на чрезвычайную 

важность гуманитарной помощи и помощи в целях 

развития, необходимо также изыскивать политиче-

ские решения, с тем чтобы предотвращать и урегу-

лировать конфликты. 

37. В Камерун прибыло большое число беженцев, 

что создает серьезные проблемы, поскольку прини-

мающие общины сами испытывают серьезные труд-

ности. Для решения этих проблем правительство 

начало взаимодействовать с Организацией Объеди-

ненных Наций и гуманитарными организациями в 

целях разработки периодических планов гуманитар-

ного реагирования, охватывающих четыре региона 

Камеруна. Техническая поддержка, оказываемая 

правительством, направлена на улучшение коорди-

нации между различными секторами и содействие 

осуществлению различных мероприятий. Особое 

внимание при этом уделяется обеспечению непре-

рывного доступа к образованию для детей как из 

числа беженцев, так и из принимающих общин. 

38. Г-н Маунг (Мьянма) говорит, что его делега-

ция в полной мере понимает обеспокоенность меж-

дународного сообщества по поводу перемещения бе-

женцев из Мьянмы в Бангладеш. Его правительство 

пытается понять причины этого перемещения. За-

стрявшие в пограничной зоне лица заявляют, что они 

хотят перебраться в Бангладеш из-за тех трудностей, 

с которыми они сталкиваются в повседневной 

жизни, и из-за опасений по поводу своей безопасно-

сти в связи с сокращением численности мусульман-

ского населения в северной части штата Ракхайн. 

Несмотря на то, что местные власти побуждали их 

остаться и давали им гарантии в отношении обеспе-

чения из продовольствием и защитой, эти люди по-

желали перебраться в Бангладеш и направились в по-

граничную зону по собственному желанию. 

39. Его правительство продолжит выполнять реко-

мендации Консультативной комиссии по штату Рак-

хайн в целях устранения коренных причин этой про-

блемы. Мьянма привержена обеспечению добро-

вольного, безопасного и достойного возвращения 

беженцев. Право на возвращение имеют все лица, 

имеющие на руках удостоверения личности, выдан-

ные властями Мьянмы, или лица, способные дока-

зать факт своего проживания в Мьянме путем предъ-

явления таких документов, как свидетельство о 

праве собственности или справка о посещении 

школы. Число людей, которые могут быть репатрии-

рованы, никак не ограничено. В тех случаях, когда 

возникают разногласия относительно права того или 

иного лица на возвращение в Мьянму, обе стороны 

изучают все документы и информацию и приходят к 

соглашению. 

40. В случае необходимости Мьянма будет прибе-

гать к услугам УВКБ. Для повышения эффективно-

сти процесса репатриации ее должностные лица 

приняли недавно участие в семинаре-практикуме по 

вопросу добровольной репатриации, который был 

организован при содействии УВКБ. Успешно про-

двигается работа Имплементационного комитета и 

Союзного механизма по гуманитарной помощи, рас-

селению и развитию. 

41. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что его делега-

ция будет признательна за предоставление дополни-

тельной информации о тех стратегических направле-

ниях, определенных УВКБ, которыми Управление 

будет руководствоваться в своей работе в предстоя-

щие пять лет, и особенно о любых содержащихся в 

этом документе конкретных рекомендациях. 

42. Принятие глобального договора о беженцах 

предоставляет уникальную возможность. Все госу-

дарства-члены согласны с необходимостью пере-

осмыслить способы урегулирования беженских кри-

зисов. Его делегации будет интересно узнать о пре-

имуществах такого договора, учитывая, что бежен-

цам уже предоставляется защита по международ-

ному праву. Он спрашивает, какое воздействие этот 

договор окажет на положение дел на местах и какого 

рода нормы он будет содержать. 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

10/22 17-19298X 

 

43. Г-н Саруфа (Папуа — Новая Гвинея) говорит, 

что его делегация приветствует определенные УВКБ 

стратегические направления своей работы и спраши-

вает, что государства-члены могут сделать для их 

поддержки. Папуа — Новая Гвинея приняла к сведе-

нию усилия УВКБ по укреплению авторитетности 

процесса переселения и доверия к нему, в том числе 

посредством начала реализации инновационного 

проекта по переселению, поскольку в его стране 

находится небольшое число беженцев, которых 

необходимо переселить. В октябре 2017 года центр 

временного размещения просителей убежища был 

закрыт, и в настоящее время страна занимается опре-

делением мест для переселения. В этой связи его де-

легация заинтересована в получении дополнитель-

ной информации об этом проекте. 

44. Г-н Гранди (Верховный комиссар Организа-

ции Объединенных Наций по делам беженцев) гово-

рит, что он воодушевлен готовностью государств-

членов принимать у себя большое число беженцев, 

оказывать финансовую поддержку и предоставлять 

места для переселения, а также их поддержкой гло-

бального договора о беженцах, включая процесс его 

разработки. Договор будет основан на положениях 

добавления I к Нью-Йоркской декларации о бежен-

цах и мигрантах и будут включать в себя программу 

действий по решению практических вопросов. Хотя 

процесс разработки договора проходит в Женеве, 

УВКБ обязалось постоянно информировать делега-

ции в Нью-Йорке и проведет для них подробный 

брифинг в декабре до начала официальных консуль-

таций. 

45. Стратегические направления деятельности 

УВКБ представляют собой области действий, в кото-

рых Управление сосредоточивает свои усилия, а 

именно «обеспечение защиты», «принятие мер реа-

гирования», «интеграция в общество», «расширение 

возможностей» и «выработка решений». Этот дого-

вор будет способствовать укреплению этой деятель-

ности, в частности в сфере «интеграции», которая 

имеет исключительно важное значение, поскольку 

позволяет беженцам присоединиться к экономиче-

ской деятельности и стать самодостаточными, и в 

сфере «выработки решений», которая вместе с « 

обеспечением защиты» является наиболее важным 

стратегическим направлением деятельности. Дого-

вор является политическим документом. Он будет 

иметь нормативную ценность и не будет подменять 

собой Конвенцию о статусе беженцев или любой 

другой правовой документ. Вместо этого он призван 

улучшить координацию, мобилизовать поддержку и 

помочь государствам-членам найти решения про-

блеме вынужденного перемещения. 

46. Он выражает признательность тем государ-

ствам, которые принимают участие в реализации до-

полнительных инициатив, связанных с этим догово-

ром, таких как принятие Найробийской декларации 

о сомалийских беженцах и проведение совещания в 

Бразилиа в феврале 2018 года, в работе которого он 

примет участие. В октябре 2017 года он посетил Гон-

дурас, где была начата реализация важной регио-

нальной рамочной инициативы. Такие инициативы 

будут способствовать выработке договора, основы-

ваясь на извлеченных уроках. 

47. Участники процесса развития, в первую оче-

редь Всемирный банк и национальные отделения по 

сотрудничеству в целях развития, играют все более 

важную роль в усилиях, направленных на урегули-

рование положения беженцев. Они могут внести 

ценный вклад в тех областях, которые мало выигры-

вают от предоставления гуманитарной помощи, 

например в сферах образования, занятости и оказа-

ния поддержки принимающим общинам. Он с удо-

влетворением отмечает, что правительство Бангла-

деш обратилось с просьбой к Всемирному банку ока-

зать ему поддержку, с тем чтобы оно могло спра-

виться с притоком беженцев из Мьянмы. Всемирный 

банк также оказывает поддержку Ливану и Иорда-

нии через механизм льготного финансирования, а 

также беженцам в десятках других стран через вспо-

могательный механизм Международной ассоциации 

развития. Государствам-членам следует обращаться 

за помощью в самом начале возникновения чрезвы-

чайной ситуации. Помимо концентрации внимания 

на гуманитарной помощи необходимо проанализи-

ровать долгосрочную перспективу.  

48. Он согласен с тем, что необходимо экономить 

средства. В соответствии с «базовой договоренно-

стью» по гуманитарному финансированию УВКБ 

объединило свои усилия с другими организациями, 

сократило расходы и уменьшило число малоэффек-

тивных видов деятельности. Всемирный банк пред-

ложил УВКБ сотрудничество в осуществлении сов-

местного проекта по сбору данных, который помо-

жет создать надежную систему данных о вынужден-

ных перемещениях и беженцах. 

49. Хотя внутренне перемещенные лица были упо-

мянуты в Нью-Йоркской декларации о беженцах и 

мигрантах, они не являются центральным элементом 

глобального договора о беженцах. УВКБ изучает во-

прос о том, каким образом оно может выполнять 

свои межучрежденческие обязанности во время кри-

зисов, связанных с внутренним перемещением, осо-

бенно в том, что касается защиты внутренне переме-

щенных лиц, управления лагерями и поддержки уси-

лий по оказанию чрезвычайной помощи. Отмечая 



 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 11/22 

 

тенденцию к уделению более приоритетного внима-

ния беженцам по сравнению с внутренне переме-

щенными лицами, он говорит, что УВКБ должно 

продемонстрировать донорам, что оба эти вопроса 

имеют одинаково важное значение. Учитывая, что 

организации, занимающиеся вопросами развития, 

предоставляют сейчас больше помощи, это позво-

ляет высвободить ресурсы на цели защиты, что пой-

дет на пользу как внутренне перемещенным лицам, 

так и беженцам. Он назначил специального совет-

ника по вопросу о внутренне перемещенных лицах, 

который изучит сложившееся положение, с тем 

чтобы УВКБ стало более надежным партнером в 

этой области. 

50. Он разделяет озабоченность, выраженную ря-

дом представителей, относительно сокращения 

числа мест для расселения, предоставляемых неко-

торыми странами, в частности Соединенными Шта-

тами Америки, хотя он и отмечает, что Соединенные 

Штаты по-прежнему имеют крупнейшую в мире 

программу расселения. УВКБ получило гарантии от 

других государств, в том числе от многих европей-

ских стран, о том, что они предоставят больше мест 

для расселения. Кроме того, Аргентина, Бразилия и 

Уругвай приняли недавно обязательство расселить у 

себя беженцев из Сирийской Арабской Республики и 

Центральной Америки. Тем не менее, он испытывает 

обеспокоенность по поводу уменьшения числа таких 

мест, поскольку расселение является незаменимым 

инструментом распределения ответственности. 

51. Что касается ситуации в Мьянме, то оказавши-

еся в затруднительном положении в пограничной 

зоне беженцы говорят о том, что они не имеют до-

статочной поддержки. Он настоятельно призывает 

правительство предоставить гуманитарным учре-

ждениям доступ в северную часть штата Ракхайн, с 

тем чтобы они могли помочь тем, кто остался в 

стране, и обеспечить создание надлежащих условий 

до возвращения тех, кто покинул страну. Он с удо-

влетворением отмечает, что УВКБ удалось принять 

участие в рабочем совещании по репатриации. Он 

настоятельно призывает как Мьянму, так и Бангла-

деш включать УВКБ в переговорный процесс. УВКБ 

может не только оказать экспертную помощь и под-

держку, но и придать своим присутствием легитим-

ность любому соглашению о репатриации. 

52. В заключение, отвечая на замечания представи-

теля Ирака относительно его доклада, он говорит, 

что, вопреки пониманию представителя Ирака, он в 

действительности положительно оценил действия 

Ирака за его усилия по предоставлению гражданства 

апатридам, что способствовало сокращению без-

гражданства. 

53. Г-н Диас Карасо (наблюдатель от Европей-

ского союза), выступая также от имени стран-канди-

датов (Албании, бывшей югославской Республики 

Македония, Сербии, Турции и Черногории) страны, 

находящейся в процессе стабилизации и ассоциации 

(Боснии и Герцеговины) и Грузии, говорит, что Ев-

ропейский союз в 2016 году принял 1,2 миллиона 

лиц, ищущих убежища. Он высоко оценивает щед-

рость стран с низким и средним уровнем дохода, ко-

торые принимают у себя подавляющее большинство 

беженцев, а также солидарность принимающих об-

щин, которые часто размещают у себя беженцев в те-

чение продолжительных периодов времени. Евро-

пейский союз подтверждает свою приверженность 

оказанию поддержки принимающим странам и об-

щинам, как внутри Союза, так и во всем мире. В то 

же время Европейский союз подчеркивает необходи-

мость укрепления механизмов защиты беженцев, 

внутренне перемещенных лиц и мигрантов, улучше-

ния условий их жизни и выработки долгосрочных 

решений для урегулирования их положения. 

54. Необходимо делать больше для предотвраще-

ния вынужденного перемещения, в частности путем 

устранения его коренных причин. Как уже неодно-

кратно подчеркивалось, для достижения этой цели 

необходим всеобъемлющий долгосрочный подход, 

охватывающий не только гуманитарное сообщество, 

но и заинтересованные стороны, занимающиеся по-

литическими вопросами и вопросами развития. Ев-

ропейский союз будет и впредь уделять самое перво-

очередное внимание инициативам в области урегу-

лирования и предотвращения конфликтов. 

55. Европейский союз полностью поддерживает 

Нью-Йоркскую декларацию о беженцах и мигран-

тах, в которой подчеркивается важность распределе-

ния глобальной ответственности и проявления меж-

дународной солидарности в усилиях по урегулиро-

ванию беженских ситуаций, и он также приветствует 

предложенную Генеральным секретарем глобаль-

ную кампанию по противодействию ксенофобии. 

Кроме того, Союз выражает признательность УВКБ 

за руководство усилиями по разработке комплекса 

мер в отношении беженцев, в котором подчеркива-

ется твердая приверженность государств урегулиро-

ванию беженских ситуаций более всеобъемлющим и 

достойным образом, и настоятельно призывает все 

государства в полной мере использовать потенциал 

этого комплекса мер. 

56. Новая ориентированная на развитие рамочная 

политика Европейского союза по решению про-

блемы вынужденного перемещения нацелена на до-

стижение экономической самодостаточности и 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

12/22 17-19298X 

 

укрепление потенциала противодействия переме-

щенных лиц и принимающих их общин путем поощ-

рения устойчивых средств существования и содей-

ствия доступу к базовым услугам и образованию. 

Европейский союз использует эту рамочную поли-

тику в своих региональных программах развития и 

защиты беженцев и принимающих общин и будет 

осуществлять ее на систематической основе во всех 

будущих инициативах по урегулированию кризисов, 

приводящих к перемещению людей. 

57. Европейский союз высоко ценит действия ра-

ботников, занимающихся оказанием гуманитарной 

помощи, и добровольцев, которые постоянно 

рискуют своей жизнью для оказания помощи тем, 

кто в ней нуждается, и признает, что УВКБ и другие 

гуманитарные организации находятся под колос-

сальным давлением в плане выполнения поставлен-

ных задач и часто сталкиваются с серьезными бюд-

жетными ограничениями. Действительно, хотя тот 

факт, что УВКБ получает сейчас более существен-

ную финансовую поддержку, чем когда-либо в про-

шлом, и обнадеживает, все же его расходы увеличи-

лись за прошедшее десятилетие в четыре раза, до-

стигнув почти 4 млрд долл. США, и по-прежнему со-

храняется значительный дефицит его финансирова-

ния, что вполне вероятно приведет к тому, что неко-

торые существенные потребности останутся неудо-

влетворенными. В этой связи Европейский союз 

настоятельно призывает страны-доноры рассмот-

реть возможность увеличения своей поддержки 

УВКБ и взаимодействовать с Управлением Верхов-

ного комиссара в целях определения путей повыше-

ния эффективности и результативности его опера-

ций в соответствии с «базовой договоренностью» по 

гуманитарному финансированию. 

58. Г-н Мминеле (Южная Африка), выступая от 

имени Сообщества по вопросам развития стран юга 

Африки (САДК), говорит, что страны — члены 

САДК подтверждают свою приверженность принци-

пам, закрепленным в Конвенции о статусе беженцев 

1951 года и Протоколе о статусе беженцев 1967 года, 

а также в Конвенции Организации африканского 

единства, регулирующей конкретные аспекты про-

блем беженцев в Африке, которая является ключе-

вым правовым документом, регламентирующим за-

щиту беженцев в Африке. Соответственно, страны 

САДК привержены соблюдению и выполнению в 

полной мере принципа невыдворения и международ-

ных стандартов в области защиты беженцев и насто-

ятельно призывают другие страны поступать анало-

гичным образом. 

59. САДК выражает озабоченность в связи с тем, 

что огромное число людей были вынужденно пере-

мещены из родных мест в результате преследований, 

конфликтов и других ситуаций насилия. Хотя прибы-

тие беженцев в промышленно развитые страны 

пользуется серьезным общественным и политиче-

ским вниманием, воздействие потоков беженцев 

продолжает ложиться несоразмерно тяжелым бреме-

нем на развивающиеся страны. САДК выражает осо-

бую обеспокоенность по поводу того, что УВКБ вы-

деляет в настоящее время меньше финансовых ре-

сурсов для Африки; международная поддержка и 

предоставление достаточного и предсказуемого фи-

нансирования, соизмеримого с объемом и масшта-

бами проблем на местах, имеют ключевое значение 

для выработки надлежащих и долгосрочных реше-

ний на континенте. Кроме того, критически важно 

повысить уровни нецелевого финансирования.  

60. САДК полностью поддерживает Нью-Йорк-

скую декларацию о беженцах и мигрантах и ком-

плекс мер в отношении беженцев и выражает при-

знательность странам, которые уже начали приме-

нять этот комплекс мер в рамках своих усилий по 

урегулированию крупномасштабных беженских си-

туаций. САДК также выражает признательность 

УВКБ за расширение источников финансирования 

путем налаживания взаимодействия с частным сек-

тором и международными финансовыми учреждени-

ями и особенно приветствует выделение Междуна-

родной ассоциацией развития Всемирного банка 

2 млрд долл. США для стран, принимающих бежен-

цев. Хотя страны — члены САДК приветствуют эту 

помощь, они предостерегают от любых инициатив, 

которые могут увеличить бремя развивающихся 

стран Африки, принимающих большое число бежен-

цев. 

61. Продолжая свои усилия по урегулированию 

бедственного положения беженцев и мигрантов, 

САДК также старается устранить коренные причины 

вынужденного перемещения. Эти причины вклю-

чают недостаточное развитие, которое усугубляет 

проблемы нищеты, неравенства и безработицы и мо-

гут привести к вооруженному конфликту. Государ-

ства — члены САДК также разрабатывают регио-

нальную рамочную политику по регулированию си-

туаций с просителями убежища и беженцами в соот-

ветствии с их обязательствами по Нью-Йоркской де-

кларации о беженцах и мигрантах.  

62. САДК приветствует разработку УВКБ набора 

стратегических установок для руководства работой 

Управления на период до 2021 года и начало реали-

зации в 2016 году состоящего из 10 пунктов обнов-

ленного плана УВКБ по вопросам защиты беженцев 



 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 13/22 

 

и смешанной миграции. Государства — члены 

САДК будут и впредь взаимодействовать с соответ-

ствующими заинтересованными сторонами в целях 

защиты международно-признанных прав всех вы-

нужденно перемещенных лиц, находящихся на их 

территориях. 

63. Г-нАльмери (Саудовская Аравия) говорит, что 

его страна стоит в передовых рядах стран, предо-

ставляющих гуманитарную помощь сирийскому 

народу. В Саудовской Аравии находится около 

2,5 миллионов сирийских граждан, которые пользу-

ются полной свободой передвижения внутри 

страны. Сотни тысяч сирийцев получили вид на жи-

тельство в Саудовской Аравии и, как и другие жи-

тели, имеют право на бесплатное образование и ме-

дицинские услуги. Действительно, более 140 000 си-

рийских учащихся получают бесплатное образова-

ние в саудовских школах. Сирийцы в Саудовской 

Аравии также пользуются правом на труд и освобож-

даются от определенных налогов. Кроме того, пра-

вительство оказывает поддержку миллионам сирий-

ских беженцев в Иордании, Ливане и Турции, в то 

время как многие частные граждане Саудовской 

Аравии продолжают вносить добровольные финан-

совые взносы в поддержку многочисленных иници-

атив по оказанию помощи сирийскому народу. 

64. Гражданам Йемена в Саудовской Аравии также 

предоставляется вид на жительство и возможности 

трудоустройства, а около 285 000 йеменцев полу-

чают бесплатное образование. Кроме того, прави-

тельство Саудовской Аравии предоставило 400 млн 

долл. США для облегчения тяжелого положения лиц, 

перемещенных внутри страны, и йеменских бежен-

цев в Джибути и Сомали, а также почти 60 млн долл. 

США Ближневосточному агентству Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским бе-

женцам и организации работ (БАПОР). Саудовская 

Аравия также обязалась предоставить 30 млн долл. 

США на цели поддержки афганских беженцев в Па-

кистане и 20 млн долл. США на цели оказания по-

мощи мусульманам народности рохингья.  

65. Г-н Фурумото (Япония) говорит, что, учитывая 

растущее число гуманитарных кризисов во всем 

мире, крайне важно активизировать усилия по уре-

гулированию ситуации с беженцами. Более того, со-

вершенно ясно, что УВКБ предлагается взять на себя 

еще большую ответственность.  

66. В 2017 году Япония уже выделила УВКБ около 

150 млн долл. США, включая денежные субсидии 

для оказания чрезвычайной помощи на цели финан-

сирования операций УВКБ в Азии, на Ближнем Во-

стоке и в Африке. Япония воздает должное усилиям 

Управления Верховного комиссара в области укреп-

ления его партнерских отношений со Всемирным 

банком и выражает надежду на то, что это партнер-

ство послужит примером эффективной координации 

действий между гуманитарными организациями и 

учреждениями, занимающимися вопросами разви-

тия. 

67. Предлагаемый комплекс мер в отношении бежен-

цев дополняет взаимосвязь между гуманитарной дея-

тельностью и развитием, пропагандируемую японским 

правительством. В этой связи Япония тепло привет-

ствует проведение специального сегмента заседаний 

по данному комплексу мер в рамках работы Исполни-

тельного комитета Программы Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по делам бежен-

цев (Исполком) и с интересом отмечает осуществление 

данного комплекса мер в Африке и Латинской Аме-

рике. 

68. Обеспечение безопасности человека является 

одним из важных компонентов внешней политики 

Японии. Действуя по линии Японского агентства по 

международному сотрудничеству и соответствую-

щих международных организаций, Япония предо-

ставляет, в частности, профессиональную подго-

товку и техническую помощь в Уганде в целях со-

вершенствования методов выращивания риса и про-

водит комплексное обследование на севере этой 

страны в целях оценки потребностей беженцев из 

Южного Судана и принимающих их общин. В бли-

жайшем будущем результаты этого обследования бу-

дут представлены правительству Уганды и соответ-

ствующим субъектам, занимающимся гуманитарной 

деятельностью и развитием, с тем чтобы оказать 

поддержку принимающим общинам, повысить уро-

вень экономической самодостаточности и содей-

ствовать репатриации беженцев, а также поддержать 

усилия по укреплению мира в Южном Судане. Для 

предотвращения конфликтов как одной из основных 

причин перемещения людей крайне важно обеспе-

чить бесперебойную долгосрочную поддержку, со-

действовать восстановлению и стабильности, сокра-

щать масштабы нищеты и способствовать экономи-

ческому развитию. 

69. Г-н Черутти (Швейцария) говорит, что его 

страна крайне обеспокоена тенденциями, описан-

ными в докладе Верховного комиссара. Глобальный 

договор о совместной ответственности в отношении 

беженцев должен предусматривать оказание более 

широкой поддержки принимающим перемещенных 

лиц государствам и общинам, а также должен под-

твердить необходимость соблюдения гуманитарных 

принципов и принципов защиты беженцев, включая 

принцип отказа от принудительного возвращения и 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

14/22 17-19298X 

 

право просить предоставления убежища. Швейца-

рия надеется, что глобальный договор укрепит поли-

тическую волю всех соответствующих заинтересо-

ванных сторон в целях лучшего распределения от-

ветственности в этой области и будет содержать 

стратегии устранения коренных причин перемеще-

ния населения. Швейцария призывает заинтересо-

ванные стороны в области развития играть более ак-

тивную роль в усилиях по удовлетворению потреб-

ностей лиц, вынужденных покинуть свои дома, осо-

бенно в ситуациях, связанных с долгосрочным пере-

мещением. Международное сообщество должно 

также обеспечить, чтобы лицам, перемещенным 

внутри стран, в том числе в результате стихийных 

бедствий, предоставлялись надлежащая защита и 

помощь. 

70. Швейцария приветствует тот факт, что УВКБ 

определило ряд стратегических направлений, кото-

рыми Управление Верховного комиссара будет руко-

водствоваться в своей работе в период до 2021 года, 

а также отмечает постоянные усилия по совершен-

ствованию руководства Управлением, в том числе в 

штаб-квартире УВКБ. Швейцария также поддержи-

вает усилия УВКБ по расширению масштабов оказа-

ния помощи внутренне перемещенным лицам и 

настоятельно призывает Управление активизировать 

межведомственное сотрудничество для достижения 

этой цели. Швейцария настоятельно призывает гос-

ударства-члены оказывать УВКБ достаточную под-

держку, с тем чтобы оно могло эффективно выпол-

нять свой мандат.  

71. Г-н Моралес Лопес (Колумбия) говорит, что 

правительство Колумбии приняло законодательные 

меры и осуществило многочисленные стратегии, 

планы и программы по улучшению положения внут-

ренне перемещенных лиц в стране, которые были 

вынуждены покинуть свои дома в результате воору-

женного конфликта. Жертвам вынужденного переме-

щения предлагаются защита, помощь и возмещение 

ущерба, а Национальная система по удовлетворению 

требований потерпевших и полному возмещению 

ущерба занимается координацией усилий в этой об-

ласти соответствующих колумбийских учреждений 

на национальном, ведомственном и муниципальном 

уровнях. 

72. Хотя многие внутренне перемещенные лица в 

Колумбии возвращаются в районы, откуда они были 

изгнаны, многие другие приняли решение не возвра-

щаться в свои прежние дома, а вместо этого решили 

восстанавливать свои средства к существованию в 

тех районах, где они вновь поселились. В стране 

принимаются специальные меры по защите прав 

внутренне перемещенных членов этнических групп 

и обеспечению коллективного возмещения ущерба.  

73. В 2016 году Колумбийская группа по реститу-

ции прав на землю одобрила параметры для ускоре-

ния процесса возвращения земель своим владель-

цам. Почти 5000 семей получили судебные приказы, 

предписывающие возвращение им их земельных 

участков, и в стадии рассмотрения находятся еще бо-

лее 35 000 запросов на реституцию земель. Безопас-

ное и надежное осуществление политики в области 

реституции земель в стране обеспечивается Мини-

стерством национальной обороны. 

74. Г-н Скеттино (Италия) говорит, что большин-

ство вынужденно перемещенных лиц в мире поки-

дают свои дома, убегая от вооруженных конфликтов, 

широкомасштабного насилия или нарушений прав 

человека. К сожалению, многие эти лица также ста-

новятся жертвами жестокого обращения, эксплуата-

ции и насилия, часто со стороны членов сетей тор-

говли людьми, поскольку в поисках международной 

защиты они перемещаются по опасным маршрутам. 

Совершенно ясно, что мир столкнулся с тяжелейшим 

в своей истории гуманитарным кризисом, и, по-

скольку последствия перемещения людей ложится 

несоразмерно большим грузом на плечи развиваю-

щихся стран, крайне важно пересмотреть взаимо-

связь между мобильностью населения и развитием и 

обеспечить, чтобы чрезвычайные гуманитарные 

действия дополнялись долгосрочными инициати-

вами в области развития. 

75. Италия воздает должное усилиям УВКБ, кото-

рое, стремясь добиться смены общемировой пара-

дигмы реагирования на вынужденное перемещение 

людей, разработало комплекс мер в отношении бе-

женцев, а также приветствует долгосрочные парт-

нерские отношения, которые Управление устано-

вило с Программой развития Организации Объеди-

ненных Наций, Всемирным банком и другими парт-

нерами по процессу развития в целях уменьшения 

давления на принимающие страны, повышения 

уровня экономической самодостаточности бежен-

цев, расширения возможностей для их расселения в 

третьи страны и создания в странах происхождения 

условий для их безопасного и достойного возвраще-

ния. Характер и масштабы современных беженских 

кризисов неразрывно связаны с растущей сложно-

стью вооруженных конфликтов в мире, а также с ро-

стом насильственного экстремизма, расширением 

масштабов сексуального и гендерного насилия и де-

ятельностью торговцев людьми и транснациональ-

ных групп организованной преступности. 



 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 15/22 

 

76. Будучи в 2017 году непостоянным членом Со-

вета Безопасности, Италия стремится делать упор на 

тот позитивный синергизм, который существуют 

между работой Совета и мандатом УВКБ. Действи-

тельно, Совет Безопасности в своем стремлении 

предотвращать и урегулировать конфликты может 

играть ключевую роль в поддержке усилий УВКБ по 

решению проблемы беженцев, перемещенных лиц, 

репатриантов и апатридов. 

77. Г-н ди Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, что 

разработка глобального договора о распределении от-

ветственности за положение беженцев станет важной 

вехой для международного сообщества, поскольку он 

призван обеспечить выполнение обязательств, приня-

тых в Нью-йоркской декларации о беженцах и мигран-

тах. В 2018 году в Бразилии будет проведено регио-

нальное консультативное совещание по этому глобаль-

ному договору, на котором необходимо будет учесть 

возможности отдельных стран; большинство стран, 

принимающих беженцев, являются развивающимися 

странами и часто сталкиваются с серьезными пробле-

мами в удовлетворении потребностей собственного 

населения, не говоря уже о потребностях беженцев. 

Бразилия считает, что эффективное распределение от-

ветственности поможет этим странам гарантировать 

соблюдение основных прав и содействовать социаль-

ной интеграции.  

78. Крайне важно расширять возможности для 

приема лиц третьими странами, с тем чтобы лица, 

ищущие убежища, могли просить находить такое 

убежище в странах, предлагающих им надлежащую 

защиту. Действительно, хотя крайне важно, чтобы 

государства предоставляли адекватную финансовую 

поддержку принимающим странам, эти государства 

не должны одновременно проводить чрезмерно 

ограничительную иммиграционную политику. В 

этой связи Бразилия обеспокоена тем, что некоторые 

государства осуществляют политику, направленную 

на ограничение въезда и постоянного проживания на 

их территории беженцев и просителей убежища и 

нарушающую нормы международного права и гума-

нитарные принципы. 

79. Бразилия укрепила свою долгосрочную поли-

тику открытых дверей для беженцев. Она взяла на 

себя обязательство принять около 3000 человек, по-

страдавших в ходе конфликта в Сирии, а также пере-

мещенных лиц из Гватемалы, Гондураса и Сальва-

дора, включая, в частности, женщин и детей, под-

вергшихся насилию. Кроме того, недавно Бразилия 

приняла поправки к законодательству о миграции, 

которые, в частности, усиливают права мигрантов и 

способствуют интеграции иностранных граждан в 

бразильское общество. Этот закон также устанавли-

вает процедуры для определения безгражданства и 

облегчает получение апатридами бразильского граж-

данства в соответствии с проводимой УВКБ кампа-

нией “I Belong” («Стать гражданином»). 

80. Г-жа Коэн (Австралия) говорит, что принятие 

Нью-йоркской декларации о беженцах и мигрантах 

является эпохальным достижением. Австралия уже 

преобразует принятые ей по этой Декларации обяза-

тельства в конкретные меры и в дополнение к прово-

димому уже многие годы Австралией гибкому фи-

нансированию УВКБ предоставила 6,9 млн долл. 

США на поддержку осуществления Управлением 

комплекса мер в отношении беженцев в Уганде и Эфи-

опии. Австралия также расширяет свою программу 

переселения, в частности путем увеличения количе-

ства мест для переселения, зарезервированных для 

беженцев из определенных экспериментальных рай-

онов осуществления комплекса мер в отношении бе-

женцев, и приняла многолетние финансовые обяза-

тельства по поддержке проектов, направленных на 

укрепление потенциала сопротивляемости беженцев 

и местных общин в затяжных беженских кризисах.  

81. Австралия решительно поддерживает комплекс 

мер в отношении беженцев, но подчеркивает, что ори-

ентиром для последующих действий должны быть 

уроки, извлеченные в ходе принятия глобальных мер 

реагирования на беженские ситуации, в том числе в 

Азиатско-Тихоокеанском регионе. Австралия готова 

взаимодействовать с другими государствами в целях 

определения более справедливых способов распре-

деления глобальной ответственности за благополу-

чие беженцев и подчеркивает, что успех глобального 

договора о распределении ответственности в отно-

шении беженцев зависит от поддержки со стороны 

всех государств и основных заинтересованных сто-

рон. Австралия позитивно оценивает текущие уси-

лия УВКБ по удовлетворению потребностей внут-

ренне перемещенных лиц и подчеркивает, что госу-

дарства обязаны обеспечивать защиту и безопас-

ность внутренне перемещенных лиц в пределах 

своей юрисдикции и предоставлять беспрепятствен-

ный гуманитарный доступ к этим лицам в любое 

время. 

82. Австралийское правительство сохраняет свою 

давнюю приверженность делу защиты прав женщин 

и других уязвимых групп в обществе, включая инва-

лидов, которые составляют от 15 до 20 процентов 

численности беженцев в мире, и настоятельно при-

зывает УВКБ принять практические меры по обес-

печению полного соблюдения прав, закрепленных в 

Хартии об учете особых потребностей инвалидов в 

рамках гуманитарной деятельности.  



A/C.3/72/SR.40 
 

 

16/22 17-19298X 

 

83. Г-н Идрис (Эритрея) говорит, что его страна 

полна решимости отстаивать ценности и принципы, 

закрепленные в международно-правовых докумен-

тах о защите беженцев, и считает, что для эффектив-

ного преодоления глобального беженского кризиса 

крайне важно устранить коренные причины переме-

щения населения, в том числе периодические и за-

тяжные конфликты, военный авантюризм и попытки 

провоцировать смену режимов в других государ-

ствах.  

84. Необходимо создать легальные, хорошо регу-

лируемые и недискриминационные каналы между-

народной миграции. Кроме того, государства могли 

бы обеспечивать беженцам более эффективную за-

щиту, на которую те имеют право в соответствии с 

международным правом, проводя различие между 

беженцами и экономическими мигрантами, и для до-

стижения этой цели крайне важно, чтобы УВКБ и 

страны назначения принимали меры по укреплению 

механизмов проверки просителей убежища. 

85. Необходимо добиться более эффективного 

международного сотрудничества для обеспечения 

защиты и безопасности людей, находящихся в про-

цессе перемещения, как на суше, так и на море, а 

также для борьбы с торговлей людьми и их незакон-

ной перевозкой. Эритрея выражает сожаление по по-

воду того факта, что некоторые правительства в Аф-

рике разжигают политические волнения и вербуют 

вооруженных повстанцев в лагерях, которые финан-

сируются и совместно управляются УВКБ. Неспо-

собность некоторых начальников лагерей осуществ-

лять эффективный надзор и непривлечение их к от-

ветственности за их действия способствуют ненад-

лежащему использованию и утечке ресурсов, пред-

назначенных для беженцев. Наряду с этим жители 

лагерей часто подвергаются жестокому обращению 

или эксплуатации со стороны торговцев людьми.  

86. Эритрея выступает против любой принуди-

тельной репатриации или высылки своих граждан 

другими государствами. Вместо этого страна призы-

вает эритрейцев добровольно вернуться на родину и 

предлагает репатриантам помощь в социальной ре-

интеграции. Хотя некоторые организации, включая 

УВКБ, продолжают утверждать, что репатрианты 

подвергаются в Эритрее преследованиям, недавняя 

европейская миссия по установлению фактов при-

шла к выводу о том, что такие утверждения являются 

необоснованными. 

87. Прежде чем выпускать руководящие квалифи-

кационные принципы для оценки потребностей 

международной защиты просителей убежища, УВКБ 

следует запрашивать информацию у соответствую-

щей страны, а не пытаться предугадать ее политику 

или искать материалы у третьих сторон. В этой связи 

утверждение УВКБ о том, что эритрейские экономи-

ческие мигранты являются на самом деле бежен-

цами, является абсолютно неверным и усугубляет 

проблему незаконного ввоза в Европу молодых лю-

дей из Эритреи и других стран региона. Оратор 

вновь обращается к УВКБ с настоятельным призы-

вом рассмотреть и изменить свои руководящие прин-

ципы для просителей убежища из Эритреи.  

88. Г-н аль-Хуссайни (Ирак) говорит, что вслед-

ствие захвата ряда иракских городов террористиче-

ской группировкой «Исламское государство Ирака и 

Леванта» (ИГИЛ) огромное число людей было вы-

нуждено искать убежища в более безопасных райо-

нах. Действительно, с июня 2014 года свыше 3,6 

миллиона человек были изгнаны террористиче-

скими группировками из своих домов. При под-

держке со стороны Организации Объединенных 

Наций, стран-доноров и соответствующих междуна-

родных организаций правительство Ирака приняло 

оперативные меры для решения этой колоссальной 

проблемы и улучшения положения внутренне пере-

мещенных лиц. С этой целью оно создало комитет 

высокого уровня, в задачи которого входит предо-

ставление им убежища и экстренной помощи, а 

также обеспечение доступа к соответствующим 

услугам. Правительство создало в безопасных райо-

нах лагеря для внутренне перемещенных лиц и 

предоставляет им финансовую и другую поддержку. 

Оно также упростило процедуры выдачи им удосто-

верений личности, стремится зачислять в школы и 

университеты учащихся из числа внутренне переме-

щенных лиц и продолжает выплачивать ежемесяч-

ные зарплаты работникам из числа внутренне пере-

мещенных лиц. 

89.  В ходе кампании по освобождению иракских 

городов из-под контроля ИГИЛ иракские вооружен-

ные силы делают все возможное для спасения жизни 

мирных граждан, создания безопасных коридоров 

для их эвакуации из зон боевых действий и предпри-

нимают все возможные шаги для спасения мирных 

граждан, которых террористические банды ИГИЛ 

используют в качестве живого щита. Усилия, прила-

гаемые иракскими вооруженными силами в целях 

сохранения жизни мирных граждан и соблюдения 

гуманитарных принципов, нашли широкое призна-

ние, в том числе со стороны Специального предста-

вителя Генерального секретаря по Ираку. 

90. Г-н Кашаев (Российская Федерация) говорит, 

что взаимодействие с УВКБ как основной междуна-

родной структурой по защите беженцев, внутренне 



 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 17/22 

 

перемещенных лиц и лиц без гражданства имеет для 

Российской Федерации важнейшее значение. В ходе 

визита в Москву Верховного комиссара в феврале 

2017 года были намечены перспективы дальнейшего 

сотрудничества. Российская Федерация подтвердила 

намерение и далее оказывать УВКБ всестороннюю 

поддержку, включая донорскую помощь. 

91. Российская Федерация обладает значительным 

миграционным опытом, учитывая, что за последние 

годы статус мигранта или беженца получили граж-

дане порядка 57 государств, в первую очередь Укра-

ины, Сирии и Афганистана. Она сделала все возмож-

ное для более чем 1 миллиона граждан Украины, по-

кинувших свою страну вследствие внутреннего во-

оруженного конфликта, и выражает признательность 

Верховному комиссару за его положительную 

оценку ее усилий в этом отношении. При обращении 

иностранных граждан и лиц без гражданства за раз-

личными формами убежища Российская Федерация 

соблюдает нормы международного права и в настоя-

щее время ведет работу над проектами новых феде-

ральных законов, в которых сокращены сроки прове-

дения процедур предоставления убежища и затраты 

на их проведение, а также предусмотрен новый ин-

ститут временной защиты. 

92. Российская Федерация особенно высоко оцени-

вает усилия УВКБ по сокращению безгражданства в 

мире, в том числе в бывшем Советском Союзе. Она 

приветствует ведущую роль УВКБ в подготовке гло-

бального договора по беженцам и внедрении ком-

плекса мер в отношении беженцев. Российская Фе-

дерация считает, что при условии объединения уси-

лий мирового сообщества эти меры позволят суще-

ственно улучшить положение лиц, входящих в ком-

петенцию УВКБ. 

93. Его делегация исходит из того, что для наибо-

лее эффективного реагирования на современные ми-

грационные вызовы требуются политическое урегу-

лирование конфликтов и содействие странам исхода 

в социально-экономическом развитии в целях созда-

ния условий для добровольного возвращения бежен-

цев в свои страны и их реинтеграции в общество. 

Сложная миграционная ситуация, сложившаяся в 

Европе и других регионах, во многом является след-

ствием безответственного вмешательства западных 

стран во внутренние дела суверенных государств 

Ближнего Востока и Северной Африки в целях их де-

стабилизации и насильственной смены неугодных 

правительств. В этой связи государства, активно 

участвовавшие в таком вмешательстве, должны 

нести первоочередную и наибольшую ответствен-

ность за оказание помощи беженцам и вынужден-

ным мигрантам. Делегация оратора рассматривает 

продвижение концепции «разделения ответственно-

сти» как попытку переложить ответственность на 

чужие плечи. При этом мировое сообщество должно 

проявлять солидарность в решении проблем бежен-

цев по смыслу Конвенции о статусе беженцев и Про-

токола к ней. 

94. Г-жа Брукс (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что в 2017 году ее страна выделила более 

8 млрд долл. США в виде гуманитарной помощи, 

включая сумму почти в 1,5 млрд долл. США для 

УВКБ. Соединенные Штаты по-прежнему твердо 

поддерживают работу Управления Верховного ко-

миссара и настоятельно призывают все государства 

поддержать его деятельность путем предоставления 

гибкого, эффективного и предсказуемого финанси-

рования. Действительно, все государства должны 

выполнить свои обязательства увеличить свои фи-

нансовые взносы и поощрять социальную интегра-

цию и экономическую самодостаточность беженцев. 

95. В свете растущего дефицита финансирования, 

а также масштаба и сферы охвата проблем, создава-

емых глобальными потоками беженцев и мигрантов, 

крайне важно, чтобы соответствующие субъекты 

прилагали все усилия к повышению эффективности 

и результативности своих действий. Соединенные 

Штаты призывают УВКБ поощрять транспарент-

ность в осуществлении мероприятий, предусмотрен-

ных в его бюджете на 2018–2019 годы, и вести от-

крытый диалог с соответствующими заинтересован-

ными сторонами, с тем чтобы сохранить доверие к 

Управлению Верховного комиссара и помочь при-

влечь предсказуемые источники финансирования. 

Кроме того, при разработке и осуществлении своих 

программ УВКБ должно продолжать применять под-

ход, ориентированный на интересы людей. Соеди-

ненные Штаты Америки высоко оценивают управ-

ленческие реформы, осуществляемые Управлением 

Верховного комиссара, которые, в частности, позво-

лят усилить функции надзора и подотчетности на 

всех уровнях и расширить его возможности эффек-

тивно реагировать на возникающие проблемы. Ора-

тор настоятельно призывает УВКБ продолжать взаи-

модействовать с многосекторальными партнерами, а 

также с субъектами в области развития и нетрадици-

онными субъектами и придерживаться нацеленного 

на конкретные решения подхода с самого начала воз-

никновения чрезвычайных ситуаций даже в тех слу-

чаях, когда такие решения представляются иллюзор-

ными. 

96. Г-н Кассем Ага (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что кризис с сирийскими беженцами 

является еще одним примером того, как правитель-

ства и режимы эксплуатируют страдания сирийского 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

18/22 17-19298X 

 

народа. Эти же самые правительства используют гу-

манитарный кризис в Сирии в качестве политиче-

ского оружия, нацеленного на свержение сирийского 

государства и превращение страны в развалившееся 

государство, с тем чтобы вызвать хаос. В интервью 

организации «Press Project» основатель сайта 

«Wikileaks» утверждал, что массовый исход из Си-

рии является одним из элементов стратегии Соеди-

ненных Штатов против правительства Сирии, по-

скольку лишение страны ее жителей, особенно обра-

зованных, приведет ее на грань уничтожения. В этой 

связи европейская политика «открытых дверей» 

представляет собой поддержку политики Соединен-

ных Штатов. 

97. Все видели, как Турция использовала сирий-

ских беженцев в качестве предлога для оказания дав-

ления на государства — члены Европейского союза, 

с тем чтобы ускорить процесс присоединения Тур-

ции к Европейскому союзу. В то же время Турция 

продолжает нарушать права человека беженцев, осо-

бенно детей, в турецких лагерях, где многие из них 

становятся жертвами сексуальных надругательств, 

изнасилований и незаконной торговли органами. Си-

рийские дети также становятся жертвами принуди-

тельных браков, и многие сирийские невесты в лаге-

рях беженцев в Иордании являются на момент за-

ключения брака несовершеннолетними. Доклады ев-

ропейских учреждений свидетельствуют о том, что 

20 процентов общего числа беженцев в Европе явля-

ются беженцами из Сирии. Он хотел бы знать, по-

чему представитель Садовской Аравии заявил, что 

его страна принимает 2,5 миллиона сирийских бе-

женцев, тогда как в докладе Верховного комиссара 

(A/72/12) указано, что в Саудовской Аравии нахо-

дятся только 133 беженца. Кроме того, в Катаре 

находятся лишь 177 сирийских беженцев. 

98. Существует ясный ответ на вопросы о том, как 

обеспечить, чтобы сирийцы больше не покидали 

свои родные места, и как можно помочь беженцам 

вернуться домой. Необходимо положить конец тер-

роризму против сирийского народа и обеспечить вы-

полнение резолюций 2170 (2014), 2178 (2014) и 2199 

(2015) Совета Безопасности. Более того, необходимо 

положить конец односторонним мерам, принимае-

мым правительствами некоторых стран против си-

рийского народа, которые парализовали экономику 

Сирии, разрушили ее инфраструктуру, привели к за-

крытию сотен фабрик и заводов и вызвали рост без-

работицы. 

99. Г-н Расули (Афганистан) говорит, что огром-

ное число людей во всем мире были вынуждены по-

кинуть родные места. Находясь в крайне уязвимом 

положении, эти люди зачастую становятся жертвами 

насилия или злоупотреблений, в том числе со сто-

роны торговцев людьми. В ответ на продолжающи-

еся массовые потоки беженцев и внутренне переме-

щенных лиц международное сообщество должно в 

первую очередь стараться удовлетворить потребно-

сти этих уязвимых групп населения. Вместе с тем до 

тех пор, пока все соответствующие заинтересован-

ные стороны не объединят свои усилия для устране-

ния коренных причин перемещения, страдания бе-

женцев и внутренне перемещенных лиц будут 

нескончаемо продолжаться. 

100. Более 2 миллионов афганцев покинули свои 

дома в результате политической нестабильности, 

экстремизма и терроризма и зарегистрировались в 

качестве беженцев в соседних странах. В этой связи 

проблема беженцев и возвращенцев имеет ключевое 

значение для правительства Афганистана, которое 

привержено обеспечению безопасного возвращения 

и устойчивой реинтеграции афганских беженцев и 

тесно взаимодействует с УВКБ и другими междуна-

родными субъектами в достижении этой цели. Пра-

вительство также создало Высокую комиссию по ми-

грации и Исполнительный комитет по делам внут-

ренне перемещенных лиц и возвращенцев, которые 

занимаются вопросами включения программ реин-

теграции в существующие рамочные стратегии раз-

вития. Кроме того, при поддержке УВКБ правитель-

ство также разработало планы и программы по 

предоставлению основных услуг внутренне переме-

щенным лицам и афганцам, возвращающимся из-за 

рубежа. В стране также принимаются меры по сти-

мулированию развития и содействию приобретению 

возвращенцами участков земли, с тем чтобы обеспе-

чить их устойчивую реинтеграцию в общество. Пра-

вительство Афганистана также поощряет региональ-

ную экономическую интеграцию, реформирует 

гражданскую службу страны и прилагает все усилия 

к тому, чтобы восстановить мир на всей территории 

страны; все эти меры будут содействовать усилиям 

по удовлетворению потребностей перемещенного 

населения. Он вновь выражает глубокую призна-

тельность его правительства УВКБ, соответствую-

щим международным организациям и принимаю-

щим странам за ту помощь, которую они продол-

жают оказывать миллионам афганских беженцев и 

внутренне перемещенных лиц. 

101. Г-жа Фам Тхи Ким Ань (Вьетнам) говорит, 

что международное сообщество должно придержи-

ваться глобального подхода и стремиться найти 

прочные решения проблемам, создаваемым круп-

ными потоками беженцев и внутренне перемещен-

ных лиц в мире, и подчеркивает, что эти проблемы 

тесно связаны с отсутствием мира, безопасности и 

https://undocs.org/ru/A/72/12
https://undocs.org/ru/S/RES/2170(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2199(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2199(2015)


 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 19/22 

 

уважения прав человека. В Нью-Йоркской деклара-

ции о беженцах и мигрантах закреплены основные 

принципы решения проблем, связанных с защитой 

беженцев и перемещением, и предлагаются долго-

срочные решения, которые могут содействовать раз-

делению бремени и ответственности. Кроме того, в 

своих усилиях по облегчению бедственного положе-

ния перемещенных лиц международное сообщество 

должно уделять особое внимание положению жен-

щин и детей, которые особенно уязвимы перед экс-

плуатацией со стороны торговцев людьми и контра-

бандистов. 

102. Государства должны преобразовать обязатель-

ства, принятые в соответствии с Нью-Йоркской де-

кларацией, в конкретные действия на местах, в част-

ности путем нахождения более справедливых путей 

разделения ответственности за благополучие бежен-

цев, принятия решительных политических мер и 

предоставления достаточных финансовых ресурсов, 

технической поддержки гуманитарной помощи. 

Кроме того, страны должны проводить в жизнь ори-

ентированную на людей социально-экономическую 

политику и поощрять интеграцию беженцев в обще-

ство, в частности путем облегчения их доступа к об-

разованию и возможностям занятости. 

103. Г-жа Мванги (Кения) говорит, что, как и Вер-

ховный комиссар, ее страна обеспокоена тем, что не-

которые страны ввели меры, направленные на обес-

печение того, чтобы беженцы оставались в регионах 

их происхождения. В некоторых регионах беженцы 

и просители убежища вытесняются обратно в погра-

ничную зону или через границы, порой даже в зону 

конфликта, вопреки принципу невыдворения или 

подвергаются насилию и жестокому обращению, что 

является явным нарушением принципов, закреплен-

ных в Нью-Йоркской декларации о беженцах и ми-

грантах. Кения также серьезно обеспокоена тем, что 

многие страны значительно сократили число мест, 

предназначенных для переселения беженцев и ми-

грантов. Она надеется, что предлагаемый глобаль-

ный договор о разделении ответственности за поло-

жение беженцев будет содержать четкие и недву-

смысленные формулировки относительно необходи-

мости более справедливой и предсказуемой системы 

распределения бремени и ответственности в случаях 

широкомасштабных потоков беженцев, и соглаша-

ется с мнением Верховного комиссара о том, что пе-

реселение будет оставаться незаменимым инстру-

ментом для достижения этой цели.  

104. Кения проводит политику открытых дверей в 

отношении приема беженцев и будет продолжать 

предоставлять им защиту в соответствии со своими 

национальными законами и государственными обя-

зательствами по международным договорам. С ок-

тября 2016 года в Кении наблюдается значительный 

приток лиц из Южного Судана; они составляют 

около 109 000 из почти 200 000 беженцев, находя-

щихся в лагере беженцев Какума. Правительство 

тесно взаимодействует с УВКБ в деле защиты и со-

действия обеспечению экономической самодоста-

точности выходцев из Южного Судана и всех других 

находящихся в стране беженцев и будет продолжать 

реализовывать комплексные региональные подходы 

в целях выработки долгосрочных решений, учитыва-

ющих потребности этих беженцев. Кроме того, в 

2017 году Кения при поддержке Европейского союза 

и УВКБ провела у себя в стране специальную 

встречу на высшем уровне, посвященную вопросам 

защиты сомалийских беженцев и изыскания долго-

срочных решений для них, а также вопросам реинте-

грации лиц, возвращающихся в Сомали. На этой 

встрече была принята Найробийская декларация о 

сомалийских беженцах, которая представляет собой 

перспективное региональное политическое обяза-

тельство относительно урегулирования затянув-

шейся ситуации с сомалийскими беженцами. Кения 

осуществляет Найробийский комплексный план дей-

ствий по поиску долговременных решений про-

блемы сомалийских беженцев, который, в частности, 

направлен на создание благоприятных условий для 

безопасного, устойчивого и добровольного возвра-

щения и реинтеграции сомалийских беженцев. Ке-

ния призывает международное сообщество поддер-

жать осуществление этого плана в соответствии с 

принципом разделения ответственности, утвержден-

ным в комплексе мер в отношении беженцев.  

105. Размещение Кенией у себя в стране большого 

числа беженцев приводит к возникновению сложных 

проблем, поскольку она по-прежнему не получает 

достаточной поддержки со стороны международного 

сообщества для удовлетворения потребностей бе-

женцев. Кенийское правительство было вынуждено 

закрыть лагерь беженцев Дадааб, который стал од-

ним из крупнейших лагерей беженцев в мире и базой 

для вербовки террористов, а также для планирова-

ния и осуществления террористических нападений в 

Кении, и правительство приложило все усилия к пе-

реселению находившихся там беженцев, в том числе 

путем добровольной репатриации в безопасные рай-

оны Сомали в соответствии с трехсторонним согла-

шением, заключенным между Кенией, Сомали и 

УВКБ. С 2014 года около 75 000 сомалийских бежен-

цев были добровольно репатриированы в Сомали в 

рамках безопасных и достойных процедур, и еще 

13 000 человек были переселены в третьи страны. 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

20/22 17-19298X 

 

Кения настоятельно призывает международное со-

общество принять меры по содействию стабильно-

сти в Сомали и верит, что обязательства, взятые на 

Лондонской конференции по Сомали, которая состо-

ялась в мае 2017 года, и на предыдущих междуна-

родных конференциях по положению в этой стране, 

будут выполнены.  

106. Г-н Хассани Неджад Пиркухи (Исламская 

Республика Иран) говорит, что дестабилизирующие 

политические программы, иностранная оккупация и 

терроризм по-прежнему вынуждают миллионы лю-

дей покидать свои дома. Поскольку последствия пе-

ремещения ложатся несоразмерно большим бреме-

нем на развивающиеся страны, необходимо прила-

гать все усилия к поощрению глобального распреде-

ления ответственности и бремени в процессе урегу-

лирования беженских ситуаций. Ни одна страна не 

может в одиночку эффективно справиться с массо-

выми притоками людей, и в этой связи вызывает глу-

бокое сожаление тот факт, что большинство госу-

дарств не смогли выполнить свои обязательства по 

оказанию поддержки странам, принимающим боль-

шое число беженцев; такое положение не может про-

должаться. 

107. На протяжении почти четырех десятилетий 

Иран предоставляет убежище большему числу бе-

женцев, чем какая-либо другая страна, и приток та-

кого большого количества людей оказывает суще-

ственное воздействие на его экономику и общество. 

Крайне необходимо создать надежный и транспа-

рентный механизм оказания помощи странам, при-

нимающим большое число беженцев, особенно 

ввиду того, что некоторые из этих стран, включая 

Иран, сталкиваются с серьезными проблемами и 

стали объектом бесчеловечных санкций, вследствие 

чего предоставление ими основных услуг беженцам 

уже не может быть гарантировано. 

108. Иран предоставляет широкие медицинские и 

образовательные услуги находящимся в стране бе-

женцам, а также предоставляет им возможности для 

трудоустройства. Около 420 000 детей-беженцев 

учатся в школе, а 4500 посещают высшие учебные 

заведения в Иране, и приблизительно 700 000 бежен-

цев нашли работу в стране. Вместе с тем Иран не мо-

жет продолжать бесконечно нести это тяжелое 

бремя, создаваемое таким большим количеством бе-

женцев. 

109. Иран вновь настоятельно призывает междуна-

родное сообщество принять все необходимые меры 

для решения проблемы беженцев, в частности по-

средством содействия устойчивой репатриации бе-

женцев в страны их происхождения или их пересе-

ления в третьи страны. В этой связи вызывает сожа-

ление тот факт, что число беженцев в Иране, кото-

рым в течение последних двух десятилетий было 

предложено переселиться в третьи страны, значи-

тельно ниже числа детей, ежегодно рождающихся от 

родителей-беженцев в Иране. Ответственность за за-

щиту беженцев должны нести не только некоторые 

государства или регионы, а лица, ищущие убежище, 

должны иметь возможность обращаться с ходатай-

ством о предоставлении убежища в стране по их вы-

бору, как это предусмотрено в международных пра-

вовых документах. 

110. Г-н Бенарбиа (Алжир) говорит, что за прошед-

шие двенадцать месяцев гуманитарная ситуация во 

многих странах существенно ухудшилась, и с особой 

обеспокоенностью отмечает статистические данные, 

приведенные в докладе Генерального секретаря о 

помощи беженцам, возвращенцам и перемещенным 

лицам в Африке (A/72/354). Поскольку последствия 

перемещения ложатся несоразмерно большим бре-

менем на развивающиеся страны, необходимо при-

лагать все усилия к поощрению глобального распре-

деления ответственности и бремени в процессе уре-

гулирования беженских ситуаций в соответствии с 

Конвенцией о статусе беженцев. С этой целью УВКБ 

должно укрепить механизмы, которые оно исполь-

зует для сбора данных о потребностях беженцев, с 

тем чтобы усилия, прилагаемые принимающими 

странами и общинами в целях удовлетворения этих 

потребностей, должным образом принимались во 

внимание. УВКБ должно также предоставлять 

больше информации о воздействии приема беженцев 

на процесс реализации национальных планов разви-

тия. 

111. Алжир считает, что в соответствии с духом 

Конвенции 1951 года проведение добровольной ре-

патриации беженцев в условиях безопасности и до-

стоинства в страны их происхождения по-прежнему 

является наиболее подходящим способом для урегу-

лирования беженских ситуаций. Кроме того, для ре-

ализации инновационных механизмов реагирования, 

предусмотренных в Нью-Йоркской декларации о бе-

женцах и мигрантах, чрезвычайно важно, чтобы 

международное сообщество выполнило свое коллек-

тивное обязательство оказывать помощь, обеспечи-

вать защиту и вырабатывать долгосрочные решения 

для урегулирования беженских ситуаций. 

112. В рамках своих давних усилий по оказанию по-

мощи беженцам в Северной Африке и за ее преде-

лами Алжир продолжает оказывать гуманитарную 

помощь и прилагать последовательные усилия в це-

лях содействия предотвращению и урегулированию 

https://undocs.org/ru/A/72/354


 
A/C.3/72/SR.40 

 

17-19298X 21/22 

 

конфликтов. Алжир откликнулся на большое число 

чрезвычайных гуманитарных ситуаций и принимает 

у себя большое число беженцев из Сирии, Ливии, 

Мали, Нигера и других стран Африки. Алжир также 

продолжает размещать у себя в стране большое 

число сахарских беженцев, которые покинули свои 

дома в несамоуправляющейся территории Западная 

Сахара, и продолжает выступать за их добровольную 

репатриацию в условиях безопасности и достоин-

ства в рамках долгосрочного решения, которое будет 

гарантировать соблюдение их права на самоопреде-

ление. Алжир благодарит страны-доноры, которые 

предоставили помощь сахарским беженцам на его 

территории, и призывает другие страны поступать 

аналогичным образом. Алжир также будет привет-

ствовать любые дальнейшие действия УВКБ, 

направленные на удовлетворение их потребностей. 

113. Г-жа Величко (Беларусь) говорит, что мандат 

УВКБ является особенно актуальным в нынешних 

условиях, характеризуемых значительным ростом 

вынужденного перемещения людей во всем мире, в 

результате чего очень многие государства сталкива-

ются с последствиями этой тенденции. Любые меры 

реагирования на такие серьезные вызовы должны 

осуществляться на двух уровнях - стратегическом и 

тактическом. Тактический уровень предполагает 

преобразование обязательств, принятых государ-

ствами-членами в рамках Нью-Йоркской деклара-

ции, в конкретные действия при обеспечении ин-

клюзивного характера этого процесса, с тем чтобы 

учитывать интересы всех заинтересованных сторон. 

Ее делегация надеется, что глобальный договор о бе-

женцах станет эффективным инструментом в реше-

нии проблемы растущего внутреннего перемещения. 

На национальном уровне в Беларуси были прове-

дены консультации со всеми заинтересованными 

сторонами в целях выработки национальной пози-

ции относительно будущих глобальных соглашений 

по беженцам и мигрантам. Стратегический аспект 

решения этой проблемы требует еще более согласо-

ванных действий государств-членов. Рост числа бе-

женцев в последние годы является прямым след-

ствием войн и конфликтов, многие из которых, в 

свою очередь, стали следствием попрания норм меж-

дународного права со стороны отдельных госу-

дарств. По большому счету, все проблемы, накопив-

шиеся с начала 1990-х годов, являются следствием 

неспособности довести дело до конца по заверше-

нии холодной войны. Правительство ее страны вы-

ступило с инициативой проведения нового миро-

творческого процесса, в рамках которого ключевые 

глобальные «игроки» начнут диалог о стратегиче-

ском видении новых конструктивных отношений.  

114. Г-н Джанай (Турция) говорит, что человече-

ская трагедия перемещения усугубляется финансо-

выми и социально-экономическими трудностями, с 

которыми сталкиваются принимающие страны и об-

щины. Принятие Нью-Йоркской декларации о бе-

женцах и мигрантах свидетельствует о признании 

международным сообществом исключительной важ-

ности изыскания более эффективных путей для уре-

гулирования проблемы массовых перемещений. 

Кроме того, Турция поддерживает усилия УВКБ и 

других заинтересованных сторон по разработке к 

2018 году глобального договора о беженцах и осу-

ществляет комплекс мер в отношении беженцев. 

115. В соответствии с обязательствами, которые 

Турция приняла на Всемирном саммите по гумани-

тарным вопросам, состоявшемся в Стамбуле в 

2016 году, Турция поощряет сотрудничество между 

гуманитарными субъектами и субъектами в области 

развития в целях повышения эффективности оказа-

ния помощи перемещенным лицам, особенно в стра-

нах Африки к югу от Сахары. Для нахождения дол-

госрочных решений кризисов важно придержи-

ваться многостороннего подхода с привлечением 

всех членов общества, который был бы направлен не 

только на оказание гуманитарной помощи тем, кто в 

ней нуждается, но и на укрепление потенциала про-

тиводействия беженцев и принимающих общин.  

116. Турция принимает у себя в стране почти 

3,3 миллиона беженцев, подавляющее большинство 

которых являются беженцами из Сирии. Она продол-

жает обеспечивать защиту сирийцев на своей терри-

тории, предоставляет им бесплатное образование и 

услуги здравоохранения и позволяет им работать. 

Турция также сотрудничает с Европейским союзом в 

деле сокращения числа беженцев, пытающихся пе-

ресечь Эгейское море. Действительно, усилия Тур-

ции по спасению жизни беженцев на море и борьбе 

с торговлей людьми признаются всеми; он не будет 

отвечать на необоснованные утверждения предста-

вителя сирийского режима. Вместо этого он настоя-

тельно призывает международное сообщество спра-

ведливым образом разделить ответственность за 

удовлетворение неотложных и долгосрочных по-

требностей беженских общин в Турции. 

117. Турция в полной мере осознает проблему затя-

нувшегося кризиса с беженцами в мире, включая 

длящийся на протяжении десятилетий кризис с па-

лестинскими беженцами, и глубоко обеспокоена той 

гуманитарной трагедией, с которой столкнулись му-

сульмане народности рохингья. Она будет и впредь 

поддерживать все усилия по облегчению их страда-

ний и благодарит правительство Бангладеш за сохра-

нение открытых границ и предоставление более чем 



A/C.3/72/SR.40 
 

 

22/22 17-19298X 

 

600 тысячам рохингья возможности разместиться на 

его территории. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 

 


